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1 MÉ DOSAVADNÍ DÍLO V KONTEXTU SPECIALIZACE

Již v dětství jsem navštěvovala ZUŠ v Nýřanech a školní výtvarný kroužek.

Myslím si, že jsem vždy byla kreativní dítě a s výtvarnými pomůckami jsem si

rozuměla. Proto pro mě nebyl problém práce s uhlem, barvami, linoryt či

hrnčířský kruh. Tyto kroužky mě velmi dobře připravily na přijímací zkoušky na

střední školu.

Mé další kroky vedly na Střední školu obchodu, užitého umění a designu

v Plzni. Byla jsem přijata na obor Design interiéru, který byl mým vysněným. Zde

jsem se naučila mnoho nových technik, především ale práci v 3D programu

Rhinoceros, který pro mě byl do té doby velkou neznámou. Práce s počítačovými

programy mě velmi bavila a podle profesorů i mi šla.

To bylo jedním z důvodů, proč jsem jako svou maturitní práci zvolila

Víkendový horský byt pro pětičlennou rodinu, výstup práce spočíval v realizaci

dispozice a vizualizace. Můj výsledný projekt se porotě líbil a já úspěšně

praktickou část maturity zvládla.

Střední školu vnímám jako skvělou příležitost pro další rozvoj na vysoké

škole, naučila jsem se nejen práci s grafickými programy, ale i s mnoha materiály

jako je papír, dřevo, kov, textil. Tyto zkušenosti si s sebou odnáším do dalších let

studia na vysoké škole.

1.1. PRÁCE V PRŮBĚHU STUDIA

Má specializace oboru design na Fakultě designu a umění Ladislava

Sutnara je design nábytku a interiéru. Tento obor jsem si vybrala jako pokračování

maturitního oboru na střední škole. Původně jsem se hlásila na produktový

design, ale když nám v prvním ročníku byl nabídnut design nábytku a interiéru,

neváhala jsem a zapsala si jej.

Vstup na vysokou školu nebyl zrovna jednoduchý, v prvním zimním

semestru jsme měli opravdu hodně úkolů, právě díky tomu, že jsme studovali jak
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produktový design, tak i nábytku. Jako nováčka na téhle škole mě to velmi

vystrašilo. Když se podívám zpětně, jsem za to vděčná, za ten půlrok jsme se od

profesorů dozvěděli spoustu zajímavých věcí, které si s sebou nesu i nadále.

Naší první klauzurní prací byla kolekce konferenčních stolů. Mou klauzurou

se staly dva stoly s jeklovou konstrukcí, která obepínala masivní dřevo. Smyslem

mé práce bylo poukázání na převahu umělých materiálů nad těmi přírodními,

černé ostré jekly vyjadřovaly tvrdou nadvládu nad křehkou přírodní

neopracovanou dřevěnou deskou.

Jednou z dalších postupových prací byl prototyp zastávky, se kterým jsem

sice spokojena nebyla, ale dozvěděla jsem se mnoho zásadních věcí, bez kterých

to zkrátka fungovat nikdy nebude a snažím se jich držet i v dalších návrzích – i

když nejde zrovna o zastávky. Ve výsledku jsem ráda, že jsem si vyzkoušela i část

práce mých kolegů z produktového designu.

Druhým zadáním naší klauzurní práce bylo velmi hezké téma, a to Nomádi.

S odstupem času vidím, že jsem si velmi nevhodně toto téma vyložila a nabrala si

na studenta prvního ročníku velmi velké sousto, které jsem nebyla schopna

správně pojmout. Můj výrobek spočíval v tom, že to byl multifunkční stan, který

byl sestaven z devíti samostatně se nafukujících dílů. Tyto díly měly fungovat jako

celý stan nebo nafukovací matrace nejen do vody. V mé hlavě se zdálo vše

mnohem jednodušší a jasnější, než doopravdy bylo a výsledek proto nebyl velmi

zdařilý.

Druhý ročník mě velmi bavil a témata mi velmi sedly. V zimním semestru

jsme dělali světla, která se vystavovala na plzeňském Blik Blik festivalu. To pro nás

byla velká motivace k práci, dle mého to byla i naše jedna z nejzdařilejších klauzur.

Mým klauzurním světlem byla stojací lampa s posuvným stínidlem. Stínidlo

vyplynulo jako můj dominantní prvek. Základním uchycovacím bodem se staly

dvě posuvná ramena, která určovala tvar a otevření stínidla. Jednoduše se

s těmito posuvnými body dalo posouvat nahoru a dolů, otáčet okolo osy – tím
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vznikal výsledný variabilní stín. Zároveň jsem zvolila celé stínidlo vyndavací, aby

se lampa dala využívat co nejvíce individuálně.

V letním semestru jsme tvořili do soutěže Kruhy na vode, což se stalo i

mým tématem klauzurní práce. Zjednodušeně je to snaha o návrat k tradici a

tradičním materiálům. Rozhodla jsem se propojit téma klauzurní práce mých

spolužáků ,,Mr.IKEA‘‘ právě s touto soutěží. Zadáním byla jen velikost krabice a

zbytek byl na nás.

Vytvořila jsem skládací dřevěnou židli s tradičním skandinávským

motivem, který jsem nechala ručně truhlářem vydlabat. Mým záměrem bylo jít

proti firmě IKEA a jejich praktikám výroby nábytku. Z jejich sortimentu se vytrácí

tradiční materiál dřevo, a nahrazují ho levným papírem nebo dřevotřískou. Taktéž

se snaží o jednoduchost a vzor, natož tradiční, je v jejich sortimentu nábytku těžko

k sehnání. Proto jsem se rozhodla jít ve směru tradice a tesařství, tato činnost se

v dnešní době vytrácí a lidí, kteří se tím zabývají je čím dál tím méně. I já měla

problém sehnat člověka, který by to uměl a měl na to nástroje. Sama jsem ji

dlabat nechtěla, protože by to dle mého názoru ztratilo to kouzlo řemesla.

Třetí a zároveň poslední klauzura byla má nejzdařenější, celkově našeho

ročníku, byli jsme s ní všichni spokojeni. Superhero chair jsem pojala poněkud

jinak než moji spolužáci, má židle s názvem ,,Peču na to‘‘ měla jako svou druhou

schopnost to, že se dala celá upéct. A podle toho, na co měl člověk zrovna chuť.

Roxorová svařená konstrukce sloužila zároveň jako nohy od židle a odkladiště na

horké plechy, které tvořily sedák a opěrák.

Za dobu studia jsme absolvovali i několik workshopů či semestrálních prací

jako jsou např. spolupráce s BBplasty, IKEA stan, OFFICITY, spoustu návrhů

interiérů od kanceláří pro ZČU po showroom pro ARBYD. Všechny tyto spolupráce

nás obohatily o zkušenosti v komunikaci a práci s reálnými firmami. Některé mě

zaujaly více a některé zase méně.
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1.2. JINÁ TVORBA

Již na střední škole jsem se setkala s první praxí ve firmě s nábytkem, kde

jsem si vyzkoušela jak chod v samotné dílně, tak práci designéra v kanceláři.

Bavily mě obě dvě práce, ale za počítačem se cítím přeci jen jistější. Některé mé

práce se prezentovaly zákazníkům a měly poměrně úspěch na studenta střední

školy. Jestli proběhla i jejich realizace bohužel nevím, protože to byla jen

čtrnáctidenní praxe v průběhu studia a náš veškerý kontakt s touto firmou skončil

s těmito dny.

Při vysoké škole jsem našla brigádně práci pro jednoho plzeňského

architekta, kde jsem se setkala s velmi různorodou prací počínaje u skicování,

končíc u reálné výroby. Já pro něj především tvořím 3D vizualizace a rendery,

které se využijí buďto jako reálný výstup, anebo jako podklad pro další práci. Dále

jsem se setkala s technickými výkresy a jejich tvorbou.

Zároveň se účastníme nejrůznějších celorepublikových soutěží, například

jako návrh rozhledny nebo květníků do veřejného prostoru, tu se společnými

silami i podařilo vyhrát. Při této praxi jsem se naučila mnoho různých technik a

především těch, co využiji v reálném světě designéra.

Jako nejlepší naši práci vnímám vyhranou soutěž ,, Květníky do veřejného

prostoru obce Břežany‘‘. Obec chtěla obnovit staré nevzhledné květníky na

náměstí ve středu města. Navrhli jsme je ve tvaru papírové skládací lodičky,

stavebním materiálem byly velkoformátové dlaždice. Můj podíl práce byly

všechny technické specifikace a vymodelovaní v 3D programu. Následně

prostorové zasazení do reálné fotografie náměstí.

Za možnost pracovat pro reálnou osobu v oboru vnímám jako velký přínos

do dalších let a jsem za ni vděčná. Zkusila jsem si mnoho věcí a zjistila, že práce u

designu je opravdu náročná a zdlouhavá. Zároveň dělat pro klienty je

[…]


jednoduše přenosné, lze to využít na více než jednom místě a ještě rozebíratelné.

Proto jsem se snažila všechny tyto požadavky spárovat a postupně takto vznikla

má práce. Určitě vidím několik nedostatků, které by se postupem času daly

zlepšit.

Přínosem pro mě samotnou bylo poznání práce od nuly až do konečné fáze

v relativně krátkém čase. Byla to nejnáročnější práce za celé mé tři roky a poznala

jsem mnoho nových technologií, některé jsem si i sama vyzkoušela.

Byla bych ráda, kdyby se studentům můj výrobek zalíbil a začal se využívat.
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8 SILNÉ STRÁNKY

Za silnou stránku svého díla považuji to, že dílo samotné se dá považovat

jako přínos pro studenty při jejich práci ve škole. Jak jsem již zmiňovala, někteří

lidé preferují práci v soukromí a můj solitér jim s tímto problémem může pomoci.

Další silnou stránkou vnímám využití prostoru naší fakulty, dokázala jsem

najít klad na kovové budově. Jen díky tomu jsem mohla použít magnetickou sílu

pro přichycení celé konstrukce a tím zamezit složitému uchycování na lana či

vrtání do stropu, které by bylo víceméně nereálné. S tím souvisí i jednoduchá

manipulace a rozložitelnost celku.

Nedílnou součástí je obohacení mě samotné o nové technologie a principy

v tvorbě, byla jsem součástí celé realizace.

9 SLABÉ STRÁNKY

Slabé stránky na mé práci lze určitě najít. Na jednu stranu tak vnímám i

použití magnetů. Není úplně vhodné je využívat při práci na počítači nebo

telefonu, kvůli možnosti ztrátě dat. Ty, co jsou součástí konstrukce jsou vysoko a

ty, které jsou připevněny na panelech nemají tak velkou sílu, aby to dokázaly

způsobit.

Další slabou stránkou je určitě váha materiálu. Pracovala jsem se surovými

kovy a jejich odlehčení nebylo v tomto případě možné. Na složení konstrukce si

uživatel vystačí sám, ale s připnutím na strop bude určitě potřeba pomoci někoho

druhého. S tím souvisí i zachycení závěsného systému na trám, někdo, kdo se bojí

výšek s tím určitě bude mít problém, nicméně není to nereálné a nepočítám

s velkými přesuny celku, spíše využití více kusů v každém ateliéru.

Poslední, co bych sem zařadila, bylo z mé strany špatného rozvrhnutí času

práce. V průběhu se objevilo několik nepříjemností, které jsem byla nucena

vyřešit a někdy začít od úplného začátku. Ale chybami se člověk učí a já se poučila.
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11 RESUMÉ

As a bachelor thesis I chose Light and Space. This theme impressed me for

its diversity. For the first time, I thought about making a room with some light,

but that wasn‘t the right way. The next idea was the better one. I made a solitaire

with a special meaning.

When I looked around our faculty, I saw metal everywhere and none color

in it. This view is not good so much for my psychic and creation. I am more

creative at my flat or in the garden. In my opinion many people have the same

problem as me. So my project did more creative and private environment for

students.

My product consist of two parts. The first one is a construction made of

metal with an interactive light. The latter one are curtains which can be attached

to the construstion by magnets.

The construction is welded from iron. That means that the whole

construction can be attached to the ceiling too. Handeling is therefore very easy.

No fixing like screws is needed. So the only thing you have to do when you want

to use it, is to fix an iron support to a girder. And then you easily put the light on

it using magnets. The final step is hanging the curtains on the construction again

with magnets.

I hope my idea will make lifes of introvert students better.
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12 SEZNAM PŘÍLOH

Příloha 1:

KPZ ZS 1.ročník – Kolekce konferenčních stolků

Příloha 2:

KPZ LS 1.ročník – Nomádi

Příloha 3:

KPZ ZS 2.ročník – Světlo, příběh, interakce

Příloha 4:

KPZ LS 2.ročník – Mr. Ikea + Kruhy na vode

Příloha 5:

KPZ ZS 3. ročník – Superherochair

Příloha 6:

Chiharu Shiota – The key in the hand – inspirace

Příloha 7:

Chiharu Shiota – Where are we going? – inspirace

Příloha 8:

Fotografie z průběhu tvorby

Příloha 9:

Fotografie z průběhu tvorby

Příloha 10:

Fotografie z průběhu tvorby

Příloha 11:

Fotografie výrobku
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 Příloha 12:

Fotografie výrobku

Příloha 13:

Fotografie výrobku

Příloha 14:

Fotografie výrobku

Příloha 15:

Render
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Příloha 1

KPZ ZS 1.ročník – Kolekce konferenčních stolků – archiv autorky

Příloha 2

KPZ LS 1.ročník – Nomádi – archiv autorky

transparent
adéla nocarová
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Příloha 3

KPZ ZS 2.ročník – Světlo, příběh, interakce – archiv autorky

Příloha 4

KPZ LS 2.ročník – Mr. Ikea + Kruhy na vode – archiv autorky
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Příloha 5

KPZ ZS 3. ročník – Superherochair – archiv autorky

Příloha 6

Chiharu Shiota – The key in the hand – inspirace

https://www.chiharu-shiota.com/the-key-in-the-hand-1
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Příloha 7

Chiharu Shiota – Where are we going? – inspirace

https://www.chiharu-shiota.com/where-are-we-going-4

Příloha 8

Fotografie z průběhu tvorby – archiv autorky
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Příloha 9

Fotografie z průběhu tvorby – archiv autorky

Příloha 10

Fotografie z průběhu tvorby – archiv autorky
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Příloha 11

Fotografie výrobku – archiv autorky
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Příloha 12

Fotografie výrobku – archiv autorky
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Příloha 13

Fotografie výrobku – archiv autorky
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Příloha 14

Fotografie výrobku – archiv autorky

Příloha 15

Render – archiv autorky