Protokol o hodnocení kvalifikační práce

Název bakalářské práce: SVĚTLO A PROSTOR

Práci předložil student: NOCAROVÁ Adéla

Studijní obor a specializace: Design, specializace Design nábytku a interiéru

Hodnocení vedoucího práce

Práci hodnotil:

Mgr. art. Jana Potiron, ArtD.

1. Cíl práce

Cílem práce studentky Adély Nocarovej je vytvorenie intímnejších zón na prácu v openspace priestoroch akým je aj naša fakulta. V návrhu sa snaží využiť magnetické vlastnosti konštrukcie budovy a organické tvaroslovie, ktoré by sa dostávalo do kontrastu s továrenským pravouhlým vzhľadom stavby. Tento cieľ považujem za formálne splnený.

2. Stručný komentář hodnotitele

Kovová konštrukcia sa svojim nezvyčajným kruhovým tvarom a výraznou farebnosťou stáva protipólom geometricky pravidelnej konštrukcie fakulty, čo považujem za výrazovo silné riešenie. Objekt studentka dopĺňa o samostatný svetelný zdroj, ktorý mu dodáva autonómnosť pri používaní. Slabou stránkou práce je váha samotného objektu, ktorá znepríjemňuje inštaláciu a výrazne znižuje jej variabilitu. Už pri prvej obhliadke bolo časovo náročné objekt zložiť. Pri predstave, že by takýchto objektov na fakulte fungovalo

viacero, dokážem predpokladať dlhý časový horizont, potrebu minimálne dvoch ľudí a pravdepodobne odborníkov, ktorý by ručili za správne a bezpečné osadenie objektov. Negatívne hodnotím aj detaily použité pri textilných pásoch, ich zakončenie a malú prídržnú silu magnetov.

Oceňujem však prístup študentky, že sa venovala problematike fungovania v openspace interiéroch, v ktorých sa až po rokoch ukazujú trhliny a negatívny vplyv na prácu. Verím, že oddelenie súkromnejších priestorov na konzultácie či prácu sa stretne s pozitívnym ohlasom. Využívanie magnetizmu je výbornou voľbou. Obávam sa však, že riešenie aké nám bakalárska práca predstavuje, by bolo nereálne použiť vo väčšom množstve, práve kvôli váhe, komplikáciách pri inštalácii aj výrobnéj cene. Na to, aby bol projekt skutočne realizovaný, je nutné prehodnotiť viacero aspektov, ktoré v teoretickej časti práce absentujú.

3. Vyjádření o plagiátorství

Predložené finálne riešenie nepovažujem za plagiat.

4. Navrhovaná známka a případný komentář

Navrhovaná známka: dobře.

Datum: 21.5.2019

Podpis: